ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO ao

Instituto Federal da Paraíba, pelo desenvolvimento do Projeto Mulheres Mil que foi

aprovado em primeiro lugar no país.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Voto de Aplauso ao Instituto

Federal da Paraíba, pelo desenvolvimento do Projeto Mulheres Mil que foi aprovado em

primeiro lugar no país.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada a Reitoria do Instituto

Federal da Paraíba - UFPB, na Av. João da Mata, nº 256, Jaguaribe, CEP: 58015-020, João

Pessoa – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

5.612

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O Instituto Federal da Paraíba ficou em primeiro lugar entre as propostas enviadas para a

retomada do programa federal Mulheres Mil, que promove cursos de capacitação para o público

feminino em vulnerabilidade social. O projeto do IFPB participa da seleção nacional promovida pela

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (Setec) do MEC e obteve a totalidade de pontos no

edital. A proposta enviada pelo IFPB foi organizada pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proexc)

e contou com a adesão de todos os campi.

O pró-reitor da Proexc, Nicácio Lopes, destacou que a proposta do IFPB fez uma

caracterização muito detalhada dos públicos que devem ser beneficiados com os cursos e que atingirão

camadas bem diversificadas. “Montamos uma proposta destinada a uma amplidão de categorias de

mulheres em vulnerabilidade social que são vítimas de violências, segmentos de pequenas

camponesas, marisqueiras, indígenas, ciganas, trans, egressas do sistema prisional, mulheres em

situação de prostituição, de rua. O IFPB até propôs mais vagas do que as 480 aprovadas inicialmente”,

ressaltou o professor Nicácio.

O Ministério da Educação ampliou os recursos destinados ao programa e o número de vagas,

que iriam ser apenas 5 mil. Agora, devem ser R$ 24 milhões para 15 mil vagas em todo o país. A

previsão é que as primeiras turmas iniciem em agosto e outras continuem até novembro de 2024. A

proposta do IFPB ficou em primeiro lugar entre 43 instituições de todas as regiões.

“O IFPB foi a única instituição que atingiu a pontuação máxima, todos os critérios fixados

pela Setec foram atingidos plenamente pela nossa instituição. A Proexc é quem executará este

programa de inclusão e afirmação social que se configura como um dos essenciais da instituição para

assistir, incluir e afirmar a dignidade das mulheres que estão em alto risco social”, declarou Nicácio.

.     Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual